recorrida, objetivando receber o pagamento de seguro obrigatório DPVAT por 

invalidez, em face de acidente com veículo automotor. 

Em sede de Sentença o D. Juízo a quo julgou parcialmente procedente o feito, 

para condenar a parte ré a pagar o valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos), referente a lesão atestada em Laudo Pericial produzido nos autos, 

acrescido de correção monetária, com lastro no INPC-IBGE, a partir do evento danoso, 

e juros de mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um por cento) ao mês.

[...]

dos honorários por apreciação equitativa, observando o disposto nos incisos do § 2º.” 

(grifou-se). 

No caso em tela, o valor dos honorários de sucumbência que ficou a cargo da 

parte Ré, é DEMASIADAMENTE IRRISÓRIO. De acordo com o dispositivo 

sentencial, o valor da condenação perfaz a quantia de R$337,50 (trezentos e trinta e 

sete reais e cinquenta centavos), 10% desse valor resulta na importância de R$33,75 

(trinta e três reais e setenta e cinco centavos), o que por si só, já seria considerado um 

valor irrisório. Mas, como se não bastasse, o D. Juízo a quo ainda distribuiu estes 10%